UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Psychologické profilování pachatele

The criminal personality profiling

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:
PhDr. Marina Luptáková Jaromír Bartoš

Praha, 2008

Anotace

V této diplomové práci se zabývám psychologickým profi1ováním pachatelů trestných

činů. Pokusil jsem se shrnout toto téma do ucelené formy, zdůraznil jsem forenzně

psychologické uplatnění v praxi. Jádro celé metodiky můžeme hledat v několika vědních

disciplínách, zejména v psychologii, psychiatrii, sociologii, demografii a v mnoha jiných.

Tato metodika pramení z lidského chování, proto nemůžeme vycházet z exaktního hlediska

vědy. Popisuji postup sestavení profi1u, na několika místech shrnuji opakující se znaky

trestných činů a konkrétně charakterizuji pachatele různorodé trestné činnosti. Mým cílem

bylo přiblížit toto téma nezainteresovaným osobám, zdůraznit propojenost a možnost využití

v kriminalistické praxi a zmínit další přidružené metodologie, jako jsou počítačové empirické

databáze a geografické profi1ování. Psychologické profi1ování se neustále dynamicky rozvíjí a

přijímá nové podněty specializovaných vyšetřovatelů.

Annotation

In this diploma thesis I deal with the criminal personality profi1ing of criminal acts. I have

tried to summarise this subject in an integral form and have emphasised forensic

psychological use in practice. A kernel of an entire methodology may be sought in some of

the scientific disciplines, especially in psychology, psychiatry, sociology, and demography

among others. This methodology arises from human behaviour and, thus, cannot emerge as an

exact science. I describe the process of the compilation of a profi1e and, in some places, I

recap the repeated symbols of the criminal acts and, specifically, I characterise a perpetrator

of diverse criminal activities. My goal is to draw this theme to the attention of otherwise

uninterested people, to stress the interconnection and the possibility of its use in criminal

practice and to mention further associated methodologies such as computer databases and

geographical profiling. Offender profiling is undergoing rapid development and is subject to

constant new developments from specialized investigators.
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Úvod:

Představím relativně novou podpůrnou metodu vyšetřování závažných trestných činů,

která postupem času získává na oblíbenosti a je využívána i těmi, kteří ji zprvu odmítali.

V současné době není toto téma v české odborné literatuře jednotně zpracováno, jedná se

spíše o statě forenzně orientovaných knih, kterých je velmi málo a chybí jim skutečné ověření

v praxi. Na druhé straně se některé prvky psychologického profilování dostávají do

podvědomí vyšetřovatelů, kteří vycházejí z pozitivních zkušeností zahraničních kolegů z

USA. Po představení a charakterizování psychologického profilování, které je třeba odlišovat

od kriminalistických verzí, uvádím stručnou historii vzniku této metodiky. Upřesňuji

kvalifikační předpoklady profilovačů, blíže představuji na německém modelu v rámci

operativní analýzy případu.

Druhá kapitola se věnuje přípravě, tvorbě a využití psychologického profilování v praxi. Je

nutné zohlednit motivaci pachatele, ujasnit si základní kriminalistické otázky kdo, co, kdy,

kde, jak, čím a proč byl spáchán takovýto čin. Neopomenul jsem ani důležitost oběti a její

případnou pomoc kriminalistům v objasnění skrytých vazeb případu. Jistě existují určité

psychologické vazby mezi obětí a pachatelem, vždy na sebe nějak působí a ovlivňují se a

z toho plyne reakce jedné či druhé strany. K vypátrání pachatele je někdy potřeba vžít se do

jeho myšlenek, dívat se jeho očima a přemýšlet jako on, je to nezbytné k pochopení jinak

bezesmyslného činu. Dále charakterizuji individuální charakter trestného činu, neboť každý

pachatel je jiný a je nutné podle toho k tomu obezřetně přistupovat a přitom se držet

předepsaných pravidel. Nemělo by vždy docházet k zobecnění určitých trestných činů,

protože právě jedinečnost provedení a jakákoliv výstřednost trestného činu vždy zanechává

dostatek stop vhodných k psychologickému profilování.

Do další kapitoly jsem zařadil pro přehlednost druhy vražd, jednotlivé typy pachatelů, ke

každému přiřazuji vhodný profil, rozebírám jejich chování a doplňuji několika kazuistikami.

Z psychiatrického a psychologického pohledu rozebírám vliv rodinné výchovy, poškození

mozku u sériových a masových vrahů. Sleduji též různý způsob provedení modu operandi a

signatury. Je zajímavé, jak podobná jsou jednotlivá zjištění o těchto vrazích, i když pochází

z různého prostředí. Poukazuji na fakt, že za nynějším nárůstem násilných vražd je společnost

sama.
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Ve čtvrté a páté kapitole nastiňuji další možnosti uplatnění této metody a oprávněnost

těchto postupů v širším poli kriminalistiky. Jedná se o spolupracující a navazující empirické

databáze typu VICAP, ViCLAS a podpůrné metody v oblasti geografického profilování, jež

prokazují jisté a neodmyslitelné souvislosti s případem. V komplexním nahlížení se všechny

zmíněné metody a databáze s psychologickým profilováním překrývají, využívají jistých

empirických předpokladů, které vedou k ohraničení a zjednodušení vedeného vyšetřování.

Touto prací chci poukázat na funkčnost a možnost uplatnění této metody ve forenzní

psychologii. Budu vycházet ze skutečných případů, předložím profilovací strategie opřené o

důkazy a doplním o poznatky jiných vědních oborů. Pokusím se sestavit a shromáždit

podklady pro psychologické profilování sériových a masových vrahů, stejným způsobem

budu postupovat u pachatelů jiné trestné činnosti. Vysvětlím příčiny násilného jednání vrahů,

shromáždím a určím predispozice k tomuto jednání. Zdůrazním propojenost psychologického

profilování s jinými vědními obory a empirickými databázemi.
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1. PSYCHOLOGICKÉ PROFILOV ÁNÍ NEZNÁMÉHO

PACHATELE

1.1 Definice pojmu

Psychologické profilování neznámého pachatele, neboli psychologický portrét pachatele,

jak uvádí starší literatura, představuje novou, stále se rozvíjející metodu forenzní psychologie,

přestože se její elementy v kriminalistické práci užívaly odjakživa, poněvadž má mnoho

společných rysů s metodou vyšetřovacích verzí. Bez spolupráce ostatních metod vyšetřování

nevyřeší zločiny, nýbrž je jedním z mnoha nástrojů, jak vést pátrací strategii, zohledňuje i jiné

informace a tím zvyšuje porozumění případu v jiných rovinách.

Tato technika nevyužívá jen psychologické vlastnosti pachatele, nýbrž vlastnosti

biologické, demografické a sociální. Na výsledném profilu by se mělo podílet několik

specialistů a to zejména psychiatr, klinický psycholog, soudní lékař, kriminalista, sexuolog a

v případě potřeby řada jiných fundovaných odborníků.

Řada autorů užívá podobné definice, přesto musíme brát v úvahu, v jakém dobovém

kontextu vznikala. Ludmila Čírtková! vykládá takto: ,jako psychologické profilování se

označuje postup, při kterém psycholog využívá svých odborných znalostí o chování a

prožívání člověka k tomu, aby určil pravděpodobný obraz neznámého pachatele trestného

činu.,,2

Jindřiška Záhorská3 se domnívá, že psychologický profil lze velmi dobře využít i u

neznámého pachatele a jeho výsledky aplikovat u přípravy taktiky zásahu, zatčení pachatele,

prvotního jednání s pachatelem, odborného odhadu jeho nebezpečnosti, stanovení

pravděpodobnosti opakování trestné činnosti a konzultační činnost v průběhu vyšetřovácích

úkonů.

Je nutno odlišit soudně psychiatrické expertízy, jež jsou vypracovány na známého

pachatele (eventuálně svědka) a psychologické profilování, které jde opačným směrem, tedy

od trestného činu k jeho pravděpodobnému pachateli. "Psychologický portrét, jak je vytvořen

agenty FBI, si nedělá nárok, že by mohl nahradit vyšetřování korektně vedené a plánované

detektivy přímo na místě. Je to doplňující nástroj v pátrání po zločinci, doprovodná technika

vyšetřování, které se často ukáže jako velmi obtížné, pokud má policie co do činění

I Policejní psycholožka, je absolventkou katedry psychologie FF UK Praha, nyní působí jako vedoucí katedry
společenských věd na Policejní akademii v Praze.

2 ČÍRTKOVÁ, L. Kriminálnípsychologie. Praha: Eurounion, 1998, s. 155-160.
3 Specializuje se na policejní psychologii, zejména zdůrazňuje význam psychologa-konzultanta při odhalování a
vyšetřování zvláště závažné trestné činnosti.

[…]


Praha: Odbor vydavatelství a tisku MV, 1995. s. 30-39.

MUSIL, J., Konrád, Z., Suchánek, J. Psychologické profilování pachatele. In Kriminalistika.

2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. s. 62-64, ISBN 80-7179-878-9.

MUSIL, J. a kol. Psychologické profilování pachatele. In Kriminalistika. Praha: Tiskárny

Vimperk, 1994. s. 38-39, ISBN 80-2060423-5.

PORADA, V. Psychologické profilování neznámého pachatele závažné trestné činnosti. In

Kriminalistika. Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, 2001. s. 45-50, ISBN 80-7204-

194-0.

76

Diplomová práce Psychologické profilování pachatele

PROTlVINSKÝ, M. Od analýzy případu k profilu pachatele. In Kriminalistika. Praha:

Tiskárna Ministerstva vnitra, 2007. Č. 1, s. 63-69, ISSN 1210-9150.

SOCHŮREK, J. Šílení střelci. In Nástin vybraných problémt"t forenzní psychologie. 1. vyd.

Liberec: Vysokoškolský podnik s.r.o Liberec, 2002. s. 28-32, ISBN 80-7083-680-6.

ŠIMOVČEK, 1. Kriminalistické profilovanie a profil páchatel'a. In Kriminalistika. Bratislava:

IURA EDITlON, 2001. s. 29, ISBN 80-89047-12-2.

THOŘ, J. Modus operandi zjiného pohledu. In Kriminalistický sborník. Praha: Tiskárny

Ministerstva vnitra, 1996. Č. 3, (40) s. 108.

Cizojazyčná literatura:

AINSWORTH, P. B. Offender projiling and crime analysis. 1st. printing. Portland: Willan

Pubblishing, 2001. 197 s. ISBN 13 978-1-903240-22-9.

GODWIN, G. M. Criminal psychology and forensic technology: a collaborative approach to

effective projiling. 1st. printing. Washington: CRC Press, 2001. 350 s. ISBN 0-8493-

2358-4.

JACKSON, J. L., BEKERIAN, D. A. OjJender projiling theory, research and practice. 1st.

printing. Padstow, TJ International Ltd., 2006.235 s. ISBN -13:978-0-471-975656

SCHNEIDER, H. J. Situative Aspekte delinquenter Handlungen und der ProzeB des

Opferwerdens. In Kriminal psychologie. Weinheim und Basel: Beltz Verlag, 1983. s.

74-84. ISBN 3-407-54633-5.

MCKEE, G. R. Why mother kil!: aforensic psychologisťs casebook. 1st. printing. New York:

Oxford university press, 2006. 259 s. ISBN 0-19-518273-1.

ROSSMO, D. K. Geographic projiling. 1st. printing. Boca Raton: CRC Press, 2000, 354 s.

ISBN 0-8493-8129-0.

TURVEY, B.E.: Criminal Projiling: An lntroduction to Behavior Evidence Analysis. 2nd

printing. New York: Academie Press, 2002.717 s. ISBN 0-12-705041-8.

Elektronické informační zdroje:

BUNDESKRIMINALAMT WIESBADEN. Operative Fallanalyse (OFA) [online]. c2008,

[cit. 2008-04-10]. <http://www.bka.de/kriminalwissenschaftenlofainter.html#Viclas>.

77

Diplomová práce Psychologické profilování pachatele

BUNDESKRIMINALAMT WIESBADEN. Vereinfachte Darstellung der Arbeitsablaufe

beim Einsatz verschiedener Methoden der "Operativen Fallanalyse (OF A) "zur Unterstutzung

der kriminalistischen Fallbearbeitung [online]. c2008, [cit. 2008-05-17]. <http://www.

bka.de/ kriminalwissenschaftenlespe _ vic1as _ ofa. pdf >.

BUNDESKRlMINALAMT WIESBADEN. Methoden der Operativen Fallanalyse (OFA)

[online]. c2008, [cit. 2008-05-18]. <http://www.bka.de/kriminalwissenschaftenlofa.pdi>

ČÍRTKOVÁ, L. Současné trendy v kriminalistické psychologii [online]. c2000, poslední

revize leden 2001 [cit. 2008-01-20]. <http://www.mvcr.czlcasopisy/kriminalistika/2007/01/

cirtkova. pdi>.

DERN, H., ERPENBACH, H., HASSE, G., A KOL. Qualitatsstandards der Fallanalyse

[online]. c2003, die letzte Revision Juni 2003, [cit. 2008-05-20]. <http://www.bka.de/

lageberichte/weitere/ ofa _ qualitaetsstandards. pdf>.

KILLMIER, B. Australian bureau of criminal intelligence - Tracking violent crime [online].

C1997, last revision 16th of August 2004 [cit. 2007-12-03]. <http://www.aic.gov.au

/ conferences/ outlook97 /killmei. pdi>.

MULLER, T. Nejupřímnější je pachatel tehdy, když provádí svůj čin [oft1ine]. c2003, [cit.

2004-08-10]. <http://stoplusjedna.newtonit.czlstare/2003111so 11 aOOb.asp>.

VICK, J., DERN, H. Wie kann ich Profiler werden? [online]. c2005, die letzte Revision April

2005, [cit. 2008-03-16]. <http://www.bka.de/lageberichte/weitere/profiler.pdi>.

ViCLAS - Violent Crime Linkage Analysis System. [online]. c2008, [cit. 2008-03-25].

<http://www.bka.de/kriminal wissenschaftenlvic1asinter.html>.

WILSON, L. Violent Crime Linkage Analysis Systém (ViCLAS) [online]. c2008, poslední

revize 28-4-08 [cit. 2008-05-06]. <http://www.rcmp-grc.gc.ca/vic1as/vic1as_e.htm> .

Právní předpisy:

Zákon Č. 140/1961 Sb., trestní zákon, podle stavu k 28.01.2008.

78