Oponentský posudek

Posluchač Jaromír Bartoš předložil na Husitské teologické fakultě UK, Katedře

psychosociálních věd a etiky (alespoň doufám, není uvedeno) v akademickém roce 2007/8

diplomovou práci na téma Psychologické profilováni pachatele. Kromě úvodu a závěru je

práce rozdělena do pěti členěných kapitol. Posluchač Bartoš se zabývá Psychologickým

profilovánim neznámého pachatele (kapitola 1), Postupem a využitim psychologického

profilováni v praxi (kapitola 2), Typy pachatelů (kapitola 4), Empirickými databázemi a

podpůrnými metodami v psychologickém profilováni VICAPem, ViCLASem a dalšími

databázemi (kapitola 4) a tzv. Geografickým profilovánim (kapitola 5).

Přiznám se, že při obdržení práce jsem nejprve myslel, že došlo k mýlce a mám před

sebou práci z policejní akademie. Když jsem zjistil, že tomu tak není, přiznávám, že nejsem

kompetentní, abych řádně posoudil obsah práce.

Mohu pouze konstatovat, že práce je tématicky zajímavá, je opřená, jak jsem se nechal

poučit, o standardní literaturu, zajímavé jsou pohledy na počítačové databáze.

Také po stránce formální, citace, dodržení zadání atd. nemá práce větších nedostatků.

Zásadní otázku, kterou si však dovolím položit diplomandovi, sobě i komisi, zůstává,

zda taková práce má místo na teologické fakultě. A když ano, proč?

Z hlediska formálního mohu tedy práci doporučit, hledisko obsahové doufám posoudí

vedoucí práce a obhájí diplomand. Proto mnou navrhované hodnocení je 011. Výborně je za

formální stránku práce.
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